
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 89Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de manutenção 
predial preventiva e corretiva, com o emprego de insumos e mão de obra. 
Prorrogação dos prazos de execução e vigência.
Data de Assinatura: 24/10/2019.
Vigência do Aditamento: 26/10/2019 a 23/01/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da Infraestrutura 
Física do Ministério Público;
Elementos de Despesa: 4490-39 – OST – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora – Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 489610

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 6.185/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORREA, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 5.581/2019-MP/PGJ, no período de 2/9 a 1º/10/2019, a contar de 
20/9/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Pro-
motor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, 
estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/9/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça CRISTINE MAGELLA CORREA LIMA, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 5.849/2019-MP/PGJ, no período de 3/9 a 2/10/2019, a contar de 
18/9/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 5/8 a 3/9/2019, a 
contar de 12/8/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Pro-
motor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2019, a contar 
de 19/7/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 5.581/2019-MP/PGJ, no período de 28/8 a 18/9/2019, a contar de 
12/9/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça JULIANA NUNES FELIX, estabelecidas pela Portaria 
n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/9/2019, para gozo opor-
tuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, estabelecidas pela Portaria 
n.° 5.581/2019-MP/PGJ, no período de 26/8 a 17/9/2019, a contar de 
30/8/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Jus-
tiça LÍLIAN NUNES E NUNES, estabelecidas pela Portaria n.° 4.704/2019-
MP/PGJ, no período de 21/2 a 3/3/2019, a contar de 27/2/2019, para gozo 
oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 5.585/2019-MP/PGJ, no período de 19/8 a 9/9/2019, a contar de 
26/8/2019, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA, estabelecidas pela Portaria n.° 5.581/2019-
MP/PGJ, no período de 22/8 a 20/9/2019, a contar de 18/9/2019, para 
gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, estabelecidas pela Portaria n.° 5.585/2019-
MP/PGJ, no período de 9/9 a 8/10/2019, a contar de 20/9/2019, para gozo 
oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, estabeleci-
das pela Portaria n.° 8.151/2016-MP/PGJ, no período de 11/1 a 9/2/2017, 
para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 5.849/2019-MP/PGJ, no período de 9/9 a 8/10/2019, a contar de 
20/9/2019, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça MARILUCIA SANTOS SALES, estabelecidas pela Por-
taria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 9/9 a 8/10/2019, para gozo 
oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, estabelecidas pela 

Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 10/9 a 9/10/2019, para 
gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 5.850/2019-MP/PGJ, no período de 26/8 a 20/9/2019, a contar de 
4/9/2019, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, estabeleci-
das pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 2/9 a 1º/10/2019, 
para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promo-
tor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 5.581/2019-MP/PGJ, no período de 19 a 30/8/2019, a contar de 
26/8/2019, para gozo oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça SULDBLANO OLIVEIRA GOMES, estabelecidas pela Portaria 
n.° 5.581/2019-MP/PGJ, no período de 19/8 a 17/9/2019, a contar de 
6/9/2019, para gozo oportuno.
XXI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES, estabelecidas pela Portaria 
n.° 5.581/2019-MP/PGJ, no período de 28/8 a 12/9/2019, a contar de 
2/9/2019, para gozo oportuno.
XXII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça THIAGO RIBEIRO SANANDRES, estabelecidas pela Portaria 
n.° 5.581/2019-MP/PGJ, no período de 30/9 a 29/10/2019, a contar de 
11/10/2019, para gozo oportuno.
XXIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
da Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 2/9 a 1º/10/2019, para 
gozo oportuno.
XXIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES, estabelecidas pela Por-
taria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/10/2019, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 6.186/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de Justiça 
JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 2.418/2019-MP/PGJ, no período de 27/8 a 4/9/2019, a contar de 
2/9/2019, e AUTORIZAR o gozo dos 3 (três) dias restantes no período de 
12 a 14/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 489784

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 6.327/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, cria-
do pela Portaria n.º 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. 
de 3/2/2014; e
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 759/2019-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 15/10/2019, protocolizado sob o n.º 45266/2019, em 
16/10/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça pertencentes à Região Administrativa 
Nordeste II, para participarem de Reunião Ampliada, designada para o dia 
21/11/2019, de 8h30min às 17h, no Auditório da Universidade Federal do 
Pará, situado na Av. Barão de Capanema, s/n.º, Centro, Capanema, bem 
como a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MO-
REIRA, 7ª Promotora de Justiça de Infância e Juventude de Castanhal, que 
atuará como moderadora no Tema III: “Conselho Tutelar: Articulação com 
a Rede de Atendimento”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de outubro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício


